
 

Školský časopis       č. 1 / 2018                                                                                                                                    ZŠ Čáry 

 

Milí spolužiaci, milí páni učitelia a pani učiteľky, dostalo sa Vám do rúk prvé číslo 

školského občasníka. Sme radi, že sme ho stihli dokončiť ešte pred Vianocami.  Dlho 

sme váhali, aký názov mu dať. Nakoniec vyhral Čáranek. Aký je Váš názor? Dajte nám 

vedieť. Budeme radi a potešíme sa každej spätnej väzbe. 

Čo v ňom nájdete? Samozrejme informácie zo života školy, zo života nás, žiakov.  

Budeme radi, keď prispejete na naše stránky svojou literárnou, či výtvarnou prácou, 

prípadne vtipom (samozrejme slušným  ).  Niekedy sa tu mihnú perličky zo školských 

lavíc ( nebudeme uvádzať ich autora  ).  

Dúfame, že každý z Vás si tu nájde niečo pre seba a ak nie, budeme radi, keď nám 

pomôžete obohatiť časopis o svoje príspevky. 

Snáď sa  o pár mesiacov budeme tešiť z ďalšieho čísla. Ale teraz už do čítania! A aby 

sme nezabudli,  za celú redakciu Vám želáme VESELÉ VIANOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK! 



Naši prváci 

 

Na slávnostnom otvorení školského 

roka 2018/2019 sme privítali medzi nami 

16 prváčikov, ktorí už teraz oživujú 

chodby našej školy svojim šantením. 

Želáme im, aby sa im darilo a aby každé 

ráno  vstávali do školy s radosťou. 

 

 

  
Aj naša škola sa každoročne zapája 

do tejto akcie. Tento rok sme si 

pripravili dramatizáciu rozprávky 

o Červenej čiapočke a navštívili sme 

aj Lingvafest v Bratislave. Skúsili 

sme simultánny preklad z cudzieho 

jazyka, interaktívnu hru so 

slovíčkami i rýchlokurz japončiny. 

Spoznávaj vedu 

Aby bolo vyučovanie 

prírodovedných disciplín 

zaujímavejšie, Zavítali k nám 

pracovníci občianskeho 

združenia Spoznávaj vedu, aby 

nám ukázali krásy a zaujímavosti 

predmetov fyzika a chémia.  

 

 

 

  

Európsky deň jazykov 

26. septembra sa každoročne oslavuje 

Európsky deň jazykov, ktorý bol vyhlásený 

Radou Európy v roku 2001. Cieľom 

Európskeho dňa jazykov je upozorniť na 

dôležitosť učenia sa jazykov, podporiť rozvoj 

viacjazyčnosti, jazykovej a kultúrnej 

rozmanitosti, interkultúrneho porozumenia i 

celoživotného vzdelávania. Pri príležitosti 

tohto dňa sú v Európe usporiadané rôzne 

podujatia a aktivity, napríklad súťaže, 

besedy, kvízy, televízne a rozhlasové 

programy, jazykové kaviarne. 

 

 

 

 
Dozvedeli sme sa, ako funguje suchý ľad, 

zistili sme, že aj plyny dokážu tiecť. Vyrobili 

sme oheň, ktorý nepáli, i sloniu zubnú pastu. 

Nakoniec si každý mohol zhotoviť píšťalku zo 

slamky, ktorou sme urobili poriadnu hluk . 



Navštívili sme 

Žiaci našej školy majú v obľube rôzne 

exkurzie a výlety. Určite nám dáte za 

pravdu.  

Hoci sa tento školský rok len rozbiehal, 

už sme absolvovali hneď dve exkurzie. 

Žiaci prvého stupňa navštívili Holíč 

a Skalicu. A my, väčší, sme  sa zúčastnili 

na exkurzii v Seredi a Hlohovci.  

 

 

Spoločná fotografia žiakov na exkurzii 
v Múzeu holokaustu v Seredi, kde sme si 
pozreli veľmi zaujímavú expozíciu. Druhou 
zastávkou bola hvezdáreň v Hlohovci. 

Súťažili sme 
V tomto školskom roku sme už dvakrát 

medzitriedne súťažili o športovú česť 

a o putovný pohár riaditeľky školy. 

V septembrových hrách zvíťazili siedmaci, no 

a v novembrovom floorbalovom turnaji to 

bolo skutočne napínavé. Vo finále sa totiž 

stretli skúsení deviataci s nováčikom 

druhého stupňa, piatakmi. Hoci sa piataci bili 

o každú loptičku, nakoniec zvíťazili 

skúsenosti a cvik . Putovný pohár zdobí teda 

práve teraz priestory deviatej triedy. 

 

 

 

 

 

Prvou zastávkou „prvostupňárov“bol Mlyn 
bratov Pilárikových, ktorého expozícia slúži 
ako technická pamiatka  so zachovaným 
pôvodným strojovým zariadením. Odtiaľ mali 
deti krásny výhľad na známu dominantu 
mesta , Rotundu sv. Juraja z 11. stor., ktorá je 
národnou kultúrnou pamiatkou. 

 

 

 

 
 

Pri príležitosti 100. výročia vzniku ČSR  sa 

žiaci II. stupňa stretli v dejepisnej súťaži. 

Každú triedu zastupovala jedna štvorčlenná 

skupina. Žrebovali sme si otázky s tematikou 

obdobia  ČSR,  spájali mená významných 

politikov s ich obrázkami, skladali  sme 

puzzle mapu ČSR,  získavali body a najlepší 

zvíťazili . Tými najlepšími boli bez straty 

jediného bodu deviataci. 

 



Rozhovor s... 

 

Tento rok pribudla do kolektívu učiteľov v našej škole pani učiteľka Mgr. 

Zuzana Hesková, triedna učiteľka druhákov. Tak sme sa rozhodli, že 

požiadame o rozhovor tentokrát ju. 

 

Čo Vás priviedlo k profesii učiteľky? 

Od detstva som sa hrala radšej s mladšími deťmi a vymýšľala som rôzne hry a súťaže. 

Chceli ste byť učiteľkou od detstva?  

Ako malá som chcela byť hudobníčka alebo speváčka, vystupovať na veľkých pódiách. 

Poviete nám o svojich zážitkoch z detstva? 

Ako deti sme s mladším bratom začínali každú rodinnú oslavu hudobným číslom, ktoré 
sme si predtým nacvičili. Hrali sme na flaute, trúbke, spievali sme, tancovali sme alebo 
sme zahrali divadielko. 

Ako ste sa učili na základnej a strednej škole? 

Na ZŠ ma najviac zaujímal matematika a telesná výchova. Na strednej bola super 
hudobná výchova, hrali sme na hudobných nástrojoch (flauta, klavír, gitara) a chodila 
som j na spevácky zbor. Toto boli moje obľúbené predmety v škole. 

Ak by Vám teraz niekto povedal, že Vám splní akékoľvek prianie, čo by ste si želali? 

Jedno želanie? Asi zdravie pre celú rodinu. 

Aký darček by Vás potešil tento rok pod stromček? 

Pod stromček si prajem spoločenské hry pre celú rodinu- šipky, aktivity... 

Čo by ste odkázali svojmu 20- ročnému JA? 

Môjmu 20- ročnému JA by som odkázala, aby žilo okamihom a neriešilo minulosť 
a budúcnosť. Pretože budúcnosť je super . 

Myslíte si o sebe, že ste sebaistá? 

Sebaistá sa učím byť. Moje povolanie to potrebuje. Myslím si, že sa mi to aj darí. To však 
musia posúdiť ľudia okolo mňa. 

Čo by ste poradili žiakom? 

Určite aby viac rešpektovali učiteľské povolanie a správali sa podľa svojho veku. 

Keby ste neboli učiteľkou,  v akej profesii si seba dokážete predstaviť? 

Ja som chcela byť učiteľkou v materskej škole. Tak asi tam. 

Ďakujeme za rozhovor . 

 



 

Vo vianočnej pekárni 

 

 

 

Medovníky „pánčky“ Maďarovej 

 

1 kg hladkej múky 

6 veľkých lyžíc medu 

400 g mletého cukru 

6 vajec 

4 čajové lyžičky sódy bikarbóny 

3 čajové lyžičky škorice 

1 balíček vanilkového cukru 

1 balíček perníkového korenia 

150 g Hery 

 

Zo surovín vypracujeme cesto a necháme ho odležať do druhého dňa. Vykrajujeme rôzne tvary 

menšími formičkami a pečieme na dobre vymastenom plechu. 

 

 

 



VIANOCE 

Vianoce sú kresťanským sviatkom narodenia Ježiša Krista. 

     V rímskokatolíckej cirkvi je druhým najhlavnejším sviatkom Sviatok narodenia Pána 

alebo Prvý sviatok vianočný, ktorý sa podľa gregoriánskeho kalendára slávi 25. decembra. 

Od reformácie sa Vianoce začínajú sláviť už deň vopred, na Štedrý večer (24. decembra). 

Oslava narodenia Ježiša Krista sa takto rozkladá do o niečo dlhšieho času. Kým protestanti 

sústreďujú svoju oslavu na podvečerné bohoslužby počas Štedrého dňa a na ranné 

bohoslužby na 25. decembra, tak rímski katolíci sústreďujú svoju oslavu najmä k času, keď 

odbije polnoc medzi 24. a 25. decembrom. Omša sa takto slávi priamo o polnoci a preto sa 

nazýva polnočná omša. 

    V mnohých krajinách sú 24. a 25. december dňami pracovného pokoja. Niekde sa podobne 

slávi aj Druhý sviatok vianočný (v cirkevnom kalendári sviatok sv. Štefana, v anglosaských 

krajinách tzv. Boxing Day) - ktorý pripadá na 26. decembra. Niektoré pravoslávne cirkvi 

slávia Vianoce podľa juliánskeho kalendára7. januára. 

     Vianočné obdobie je jedným z období liturgického roka. Trvá od prvých vešpier Sviatku 

Narodenia Pána až do nedele po Sviatku Zjavenia Pána (ľudovo Traja králi). 

Kresťania aj nekresťania slávia Vianoce vzájomným obdarovávaním sa. Tento zvyk je v 

protestantskom prostredí doložený od 16. storočia. V katolíckych rodinách sa darčeky 

naopak rozdávali na sviatok sv. Mikuláša. Medzi ďalšie vianočné zvyky a symboly patrí 

ľudová dramatizácia vianočného príbehu (od 11. storočia), stavanie jasličiek (od 13. 

storočia, sv. František z Assisi), adventný veniec (1839), vyzdobený vianočný stromček (od 

19. storočia). Mnohé krajiny majú ďalšie špecifické vianočné zvyky. 

 

                                            

 

Odkiaľ pochádza vianočný stromček? 

Na Slovensko prenikol vianočný stromček v 18. storočí. Najprv sa udomácnil v 

mestskom prostredí a na konci 19. storočia začal prenikať na vidiek. Prišiel k 

nám z Nemecka, jeho pôvod však siaha až do staroveku. 

 

 



 

 

VIANOČNÁ TAJNIČKA 

 

 

MAĽOVANÉ   ČÍTANIE 

 

 



 

Zasmejme sa 

Na Vianoce hovorí mamička Jožkovi: „Jožko, zapáľ vianočný stromček!" 

Za chvíľu príde Jožko a pýta sa: „Mami, aj sviečky?" 

 

Jožko píše Ježiškovi: Milý Ježiško, prosím Ťa na Vianoce mi pošli 40 EUR. Veľmi by to 

mne aj mamke pomohlo.  

List odnesie na poštu. Poštárky ho otvoria prečítajú si ho a za to, že Jožka majú rady, 

poskladajú sa a pošlú mu 20 EUR. 

Jožko píše späť Ježiškovi: Ježiško, ďakujem Ti za tie peniaze, veľmi nám pomohli. A 

predstav si, že tie tety na pošte mi jednu 20 EURovku zobrali. 

 

Jožko píše Ježiškovi. „Ježiško, keď mi donesieš motorku, budem celý týždeň dobrý.“ 

Jožko sa zamyslí a povie si: „Ale ja nevydržím byť dobrý celý týždeň.“ Roztrhá list a píše 

nový: „ Milý Ježiško, keď mi donesieš motorku, budem celý deň dobrý.“ Zase sa zamyslí a 

roztrhá list. Potom sa pozrie na obraz Panny Márie a zamkne ho do skrine. Začne písať 

nový list: „Milý Ježiško, zajal som tvoju matku, výkupné je motorka!“ 

 

Zo školských lavíc 

-Oco, dnes ma učiteľ veľmi pochválil! 

- A za čo? 

- Že píšem ako lekár s dvadsaťročnou praxou! 

 

Učiteľ dáva žiakom slovnú úlohu: 

- Z mesta A vyrazí auto rýchlosťou 150 km za hodinu, z mesta B vyrazí auto rýchlosťou 

180 km za hodinu. Kde sa stretnú?  

Jeden zo žiakov pohotovo zareaguje: 

- Na dopravnom inšpektoráte, pán učiteľ. 

 

Na hodine chémie sa učiteľ pýta:  

- Kto nám povie, ako sa dá pomocou vody získať svetlo?  

- Stačí umyť okno, pán učiteľ. 

 

V škole sa pýta učiteľka:“Povedz, Miško, čo sa dáva do jaterníc?“ 

...Hmmm.... 

- Ty nevieš? Veď si mäsiarov syn! 

- Však preto. Keď vyzradím, otec ma zabije.  



 

 

 

 


